
 

1 

   

“Herrera para Todos” 

  Año 2021 

MUNICIPALIDAD DE HERRERA  

boletín oficiAl 
DICIEMBRE 2021- GESTION 2019 - 2023 

AÑO 9  NÚMERO  074 
ORDENANZA  Nº  02/2012 

 



 

2 

ORDENANZA Nº  317/21.- 

POR TODO ELLO 
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE  

DE LA MUNICIPALIDAD DE HERRERA 
SANCIONA CON FUERZA DE 

O R D E N A N Z A: 
 
ARTICULO 1º): - DISPONESE, ampliar el Cálculo 
de Recursos y Presupuesto de Gastos del Ejercicio 
2021, según los cuadros, planillas y anexos al pre-
sente.- 
 

ARTICULO 2º): - APRUEBESE  El, Nuevo Cálculo 
de Recursos y Presupuesto de Gastos asciende a la 
suma de PESOS DOSCIENTOS ONCE MILLONES 
SEISCIENTOS OCHENTA Y UN MIL CIENTO NO-
V E N T A  Y  O C H O  C O N  1 5 / 1 0 0  
($211.681.198,15) con las ampliaciones y perti-
nentes.- 
 

ARTICULO 3º): APRUEBENSE, Los cuadros, pla-
nillas y anexos de información complementario 
que se adjuntan, que forma parte útil y legal de la 
presente.- 
 

ARTICULO 4º): REGÍSTRESE, comuníquese, dése 
a conocimiento, y oportunamente archívese.- 
 

Sala de Sesiones, 16 de DICIEMBRE de 2.021 

    Daiana Macarena Pérez          Héctor Ismael Richard 
      Secretaria                                     Presidente 
Honorable Concejo Deliberante  Honorable Concejo Deliberante   
  Municipalidad de Herrera                Municipalidad de Herrera 

 
DECRETO Nº 490/2021 – Promulgando Orde-
nanza Nº 317/21.- 

                                                  
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 17 de Diciem-
bre de 2021.- 
 
POR CUANTO: 
 
          El Honorable Concejo Deliberante de la Mu-
nicipalidad de Herrera ha sancionado la Ordenan-
za Nº 317/21 obrante en Expte. Nº: 10.788 Lº: III; 
Fº: 165, Año 2021.- 
   

POR TANTO 
EL PRESIDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE 

HERRERA 
En uso de sus atribuciones legales 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º): PROMULGASE, la Ordenanza Nº 317/21 
sancionada por el Honorable Concejo Deliberante 
de la Municipalidad de Herrera.- 
 
Art. 2º): COMUNIQUESE, Regístrese, hágase saber 
y archívese.- 
 
    Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                      
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 

ORDENANZA Nº  316/21.- 

POR TODO ELLO 
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE  

DE LA MUNICIPALIDAD DE HERRERA 
SANCIONA CON FUERZA DE 

O R D E N A N Z A: 
 
ARTICULO 1º): - DISPONESE, ampliar el Cálculo 
de Recursos y Presupuesto de Gastos del Ejercicio 
2021, según los cuadros, planillas y anexos al pre-
sente.- 
 

ARTICULO 2º): - APRUEBESE  El, Nuevo Cálculo 
de Recursos y Presupuesto de Gastos asciende a la 
suma de PESOS DOSCIENTOS OCHO MILLONES 
TRESCIENTOS OCHENTA Y UN MIL CIENTO NO-
VENTA Y OCHO CON 15/100  ($208.381.198,15) 
con las ampliaciones y pertinentes.- 
 

ARTICULO 3º): APRUEBENSE, Los cuadros, plani-
llas y anexos de información complementario que 
se adjuntan, que forma parte útil y legal de la pre-
sente.- 
 

ARTICULO 4º): REGÍSTRESE, comuníquese, dése 
a conocimiento, y oportunamente archívese.- 
 

Sala de Sesiones, 1 de DICIEMBRE de 2.021 

 

Daiana Macarena Pérez               Héctor Ismael Richard 
      Secretaria                                     Presidente 
Honorable Concejo Deliberante    Honorable Concejo Deliberante   
  Municipalidad de Herrera                Municipalidad de Herrera 
 
 
DECRETO Nº 474/2021 – Promulgando Orde-
nanza Nº 316/21.- 
                                                 
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 2 de Diciem-
bre de 2021.- 
 
POR CUANTO: 
          El Honorable Concejo Deliberante de la Mu-
nicipalidad de Herrera ha sancionado la Ordenanza 
Nº 316/21 obrante en Expte. Nº: 10.754 Lº: III; Fº: 
163, Año 2021.- 
   

POR TANTO 
EL PRESIDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE 

HERRERA 
En uso de sus atribuciones legales 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º): PROMULGASE, la Ordenanza Nº 316/21 
sancionada por el Honorable Concejo Deliberante 
de la Municipalidad de Herrera.- 
 
Art. 2º): COMUNIQUESE, Regístrese, hágase saber 
y archívese.- 
 
   Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                      
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 
 
 
 
 
 
 
 

 

    
   



 

3 

DECRETO Nº 472/2021 - CONCURSO DE PRE-
CIOS Nº 15/21.- 

                                                  
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 2 de Diciem-
bre de 2021.- 

 
Visto: 
 Expte. Nº 10./21, libro III, Folio 1, 
“Concurso de Precios Nº 15/21 – Compra de 5.000 
litros de Gasoil” y; 
 
Considerando: 
 
           Que, se cursaron las correspondientes invi-
taciones a los oferentes, a saber: Grupo Marso 
S.R.L,  Combustibles Litoral S.A y Organización 
Delasoie Hnos. S.A.- 
 Que, ninguno de ellos ha presentado oferta 
alguna en el concurso en cuestión.- 
           Que, la Comisión Asesora de Compras 
aconseja declarar desierto el mismo.- 
          Que, el suscripto comparte las considera-
ciones efectuadas; 
 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º): Declarar, desierto el concurso de precios 
Nº 15/21, a razón de falta de presentación de ofer-
tas por parte de los oferentes.- 
Art. 2º): Regístrese, comuníquese, hágase saber y 
archívese.- 
 
  Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                      
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 473/2021 – Delegando Funciones 
de Tesorera Municipal.- 

                                                  
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 02 de Diciem-
bre de 2021.- 
 
VISTO: 
          La ausencia de las tareas administrativas 
de la Tesorera Municipal por motivos de Salud y; 
 
CONSIDERANDO: 
 Que, es necesario designar reemplazante a 
fin de asegurar el normal funcionamiento de la 
Administración Municipal desde el día Jueves 02 
de Diciembre de 2021 hasta el reintegro de su ti-
tular.- 
 Que, la Agente Municipal Sra. Fabre Evan-
gelina Alejandra, D.N.I.: 22.661.025, Auxiliar Ad-
ministrativo, se desempeñara en la función de Te-
sorera Municipal desde el día Jueves 02 de Di-
ciembre de 2021 hasta el reintegro de su titular.- 

Que, debe confeccionarse la normal legal 
para tal fin.- 

 
Por ello, en uso de sus atribuciones legales,  

El Presidente Municipal de Herrera 
D E C R E T A: 

 

 
 
 
 
 
 
 

Art. 1º): DISPONESE, delegar las funciones de la 
Tesorera Municipal Dña. María Griselda Barón, 
desde el día 02 de Diciembre de 2021, hasta el día 
de su reincorporación, en la auxiliar administrativa 
Sra. Fabre Evangelina Alejandra, D.N.I.: 
22.661.025.- 
 
Art. 2º): COMUNIQUESE, Regístrese, hágase saber 
y archívese.- 
 
    Pablo Martin Ramírez          Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                      
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO  Nº 475/21.-  DISPONIENDO RENOVA-
CION DE HABILITACION DE LOCAL PARA CO-
MERCIO.-    
                                             
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 2 de Diciembre 
de 2021.- 
VISTO: 
 
         El Expte. Nº 10.355, Fº 144, L. III, Año 
2021, por el cual se solicita la de habilitación co-
mercial de un local ubicado en calle Av. Los Inmi-
grantes Nº 490, de la localidad de Herrera; y   
 
CONSIDERANDO: 

Que, según lo manifestado por el propio so-
licitante, el mismo se dedica al rubro de 
“Panadería”, conjuntamente “Venta de Helados”; 

Que, de acuerdo a la documentación obran-
te, se ha realizado la inspección física del inmueble 
en el que funcionará; 

Que, la habilitación otorgada por el Munici-
pio se limita estrictamente a la inspección física y 
bromatológica del inmueble donde se ejerce el co-
mercio; 

Que, a los fines de la habilitación se han 
expedido el área técnica, y el asesor legal del Muni-
cipio, por lo que en base a ello debe dictarse la nor-
ma legal que así lo determine; 

 
Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 
D E C R E T A: 

 
ARTICULO 1º): DISPONESE, habilitar –
PROVISORIAMENTE POR 3 MESES- a partir del día 
03 de Diciembre de 2.021 el local para comercio 
Panadería y Venta de Helados, del Sr. Vukman 
Claudio Miguel, C.U.I.T. Nº: 20-38914611-1, que 
funcionará bajo el rubro: “PANADERÍA- VENTA DE 
HELADOS”, Registrado en el Expte. Nº 10.355 Fº 
144, L. III, Año 2021.- 
 
ARTICULO 2º): REGISTRESE, comuníquese, dése 
conocimiento, pase copia a Secretaría Municipal, 
adjúntese copia al Expediente inicial y oportuna-
mente archívese.- 
 
   Pablo Martin Ramírez          Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                      
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 

 
 
   



 

4 

DECRETO  Nº 476/21.-  DISPONIENDO HABILI-
TACION DEFINITIVA DE LOCAL PARA COMER-
CIO.-   
                                            
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 3 de Diciembre 
de 2021.- 
VISTO: 
         El Expte. Nº 8050, Fº 34, L. III, Año 2017, 
por el cual se solicita la de habilitación comercial 
de un local ubicado en calle Av. Los Inmigrantes Nº 
590, de la localidad de Herrera; y   
 
CONSIDERANDO: 

Que, según lo manifestado por el propio so-
licitante, el mismo se dedica al rubro de 
“Carnicería”; 

Que, de acuerdo a la documentación obran-
te, se ha realizado la inspección física del inmueble 
en el que funcionará; 

Que, la habilitación otorgada por el Munici-
pio se limita estrictamente a la inspección física y 
bromatológica del inmueble donde se ejerce el co-
mercio; 

Que, a los fines de la habilitación se han 
expedido el área técnica, y el asesor legal del Muni-
cipio, por lo que en base a ello debe dictarse la nor-
ma legal que así lo determine; 

 
Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 
D E C R E T A: 

 
ARTICULO 1º): DISPONESE, habilitar –
DEFINITIVAMENTE- a partir del día 03 de Diciem-
bre de 2.021 el local para comercio Carnicería, del 
Sr. Pérez Daniel Horacio, C.U.I.T. Nº: 20-14629147-
4, que funcionará bajo el rubro: “CARNICERÍA”, 
Registrado en el Expte. Nº 8050 Fº 34, L. III, Año 
2017.- 
 
ARTICULO 2º): REGISTRESE, comuníquese, dése 
conocimiento, pase copia a Secretaría Municipal, 
adjúntese copia al Expediente inicial y oportuna-
mente archívese.- 
 
    Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                      
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 
 
 
DECRETO Nº 477/2021 - ADJUDICANDO CON-
CURSO DE PRECIOS Nº 14/21.- 

                                                  
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 06 de Diciem-
bre de 2021.- 

 
Visto: 
 Expte. Nº 10.734, Libro: III, Folio: 162, 
“Llamado Concurso de Precios 14/21 – Compra de 
Compactadora – Enfardadora Vertical”  y; 
 
Considerando: 
           Que, se llamó a Concurso de precios para 
adjudicar la compra de una compactadora – enfar-
dadora vertical.- 

Que, se cursaron las invitaciones de ley, concu-
rriendo un (1) oferente: ABYPER S.A.- 
 Que la comisión asesora de compras acon-
seja adjudicarle la compra de la compactadora - 
enfardadora a la firma ABYPER S.A, con domicilio 
en Av. Del Barco Centenera Nº 3115 de la Provin-
cia de Buenos Aires por PESOS UN MILLÓN 
CIENTO SESENTA Y CUATRO MIL CIENTO-
QUINCE CON 00/100 (1.164.115,00), incluyen-
do IVA y gastos de envío y  transporte.   
          Que, el suscripto comparte las considera-
ciones efectuadas; 
 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º): Adjudicar, la compra de la compra de la 
compactadora - enfardadora a la firma ABYPER 
S.A, con domicilio en Av. Del Barco Centenera Nº 
3115 de la Provincia de Buenos Aires por PESOS 
UN MILLÓN CIENTO SESENTA Y CUATRO MIL 
CIENTOQUINCE CON 00/100 (1.164.115,00), 
incluyendo IVA y gastos de envío y  transporte, 
pagadero conforme a las condiciones del Concur-
so.- 
Art. 2º): Líbrese, la orden de compra correspon-
diente.- 
Art. 3º): Regístrese, comuníquese, hágase saber 
y archívese.- 
 
    Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                      
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 478/21.- DISPONIENDO PAGO 
SERVICIO DE POLICIA ADICIONAL.- 
 
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 06 de Di-
ciembre de 2021.- 

 
VISTO: 
            El contrato de servicio de policía adicional 
de fecha 3 de diciembre del corriente año, entre 
esta Municipalidad de Herrera y el Jefe Departa-
mental C. del Uruguay; 
 
CONSIDERANDO: 
      Que, a través del mencionado esta Adminis-
tración contrata el servicio especial de seguridad 
en el marco de los festejos realizados el pasado 
sábado 4 de diciembre en conmemoración de un 
nuevo aniversario de esta Localidad de Herrera.- 
     Que, como retribución por los servicios presta-
dos, esta administración deberá abonar la suma 
de Pesos DIECINUEVE MIL CUATROCIENTOS 
CON 40/100 ($19.400,40) a la Jefatura Departa-
mental C. del Uruguay, mediante deposito banca-
rio.- 
    Que, por lo tanto se debe autorizar a Contadu-
ría Municipal a emitir la orden de pago correspon-
diente por un importe de Pesos DIECINUEVE MIL 
CUATROCIENTOS CON 40/100 ($19.400,40).- 
     Que, corresponde dictar la norma legal a los 
efectos de a presente;                     

 
 

 

 

 



 

5 

 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

DECRETA: 
 
Art. 1º): DISPONESE, autorizar a Contaduría 
Municipal a efectuar transferencia bancaria un 
importe de Pesos DIECINUEVE MIL CUATRO-
CIENTOS CON 40/100 ($19.400,40) a la Cuenta 
Corriente Nº 4575/2 de la Jefatura Departamen-
tal C. del Uruguay en el Nuevo Banco de Entre 
Ríos S.A. Sucursal C. del Uruguay, conforme a los 
fundamentos expresados en el considerando.- 
  
Art. 2º): IMPUTESE, dicho pago a la partida 
3.2.6 del Presupuesto General Vigente.- 
 
Art. 3º): REGISTRESE, comuníquese, hágase 
saber y archívese.- 
 
  Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                      
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 
 
 
DECRETO  Nº 479/21.-  DISPONIENDO HABILI-
TACION DEFINITIVA DE LOCAL PARA COMER-
CIO.-   
                                           
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 07 de Di-
ciembre de 2021.- 
VISTO: 
         El Expte. Nº 10558, Fº 154, L. III, Año 
2021, por el cual se solicita la habilitación comer-
cial de un local ubicado en Av. Los Inmigrantes 
Nº 177, de la localidad de Herrera; y   
 
CONSIDERANDO: 

Que, según lo manifestado por el propio 
solicitante, el mismo se dedicará al rubro de 
“Kiosco”, venta de alimentos envasados conjunta-
mente anexo de Heladería; 

Que, de acuerdo a la documentación 
obrante, se ha realizado la inspección física del 
inmueble en el que funcionará; 

Que, la habilitación otorgada por el Muni-
cipio se limita estrictamente a la inspección física 
y bromatológica del inmueble donde se ejerce el 
comercio; 

Que, a los fines de la habilitación se han 
expedido el área técnica, y el asesor legal del Mu-
nicipio, por lo que en base a ello debe dictarse la 
norma legal que así lo determine; 

 
Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 
D E C R E T A: 

 
ARTICULO 1º): DISPONESE, habilitar a partir 
del día 7 de Diciembre de 2.021 –
DEFINITIVAMENTE- el local para comercio kiosco 
– Heladería  – Venta de Alimentos Envasados,  de 
la Sra. Aubert Evelyn  C.U.I.T. Nº: 23-39684922-4 
que funcionará bajo el rubro: “KIOSCO – VENTA 
DE ALIMENTOS ENVASADOS - HELADERIA”, 
Registrado en el Expte. Nº 10558 Fº 154, L. III, 
Año 2021.- 

ARTICULO 2º): REGISTRESE, comuníquese, dése 
conocimiento, pase copia a Secretaría Municipal, 
adjúntese copia al Expediente inicial y oportuna-
mente archívese.- 
 
    Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                      
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera      

 
 
DECRETO  Nº 480/21.- DISPONIENDO XIV MO-
DIFICACION  PRESUPUESTARIA.-  
 
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 10 de Diciem-
bre de 2021.- 

 
VISTO: 
             El Presupuesto de Cálculos de Recursos y 
Gastos del Año 2021.-  
 
CONSIDERANDO: 
             QUE, en la misma resulta necesario el re-
fuerzo de partidas presupuestarias de gastos co-
rrespondientes al Presupuesto de Gastos del año 
2021; 
            QUE, en el Presupuesto de Gastos del año 
2021, en los rubros mencionados hubo ítems que 
resultaron insuficientes en lo presupuestado y 
otros que presentan economía por no inversión de-
biendo disminuirse, por lo tanto, de acuerdo a las 
necesidades es factible adecuar dichas partidas 
presupuestarias;  
            QUE, es facultad del Departamento Ejecuti-
vo autorizar dicha transferencia, con la debida co-
municación posterior al Honorable Concejo Delibe-
rante, de acuerdo a lo establecido en el Art. 155º 
(2º párrafo) de la Ley 10.027- Orgánica de los Mu-
nicipios de la provincia de Entre Ríos;  

 
Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A : 

Art.1º): DISPONESE modificar el Presupuesto de 
Gastos del Año 2021 de la Municipalidad de Herre-
ra, sin alterar el monto total presupuestado, según 
obra en planilla de Presupuesto de Gastos Anexa al 
presente.- 

 
DISMINUIR 

RUBRO: ASISTENCIA SOCIAL 
3-2-2 Subs. Sin contraprestación.
………………………….....$180.000,00.- 
 
AUMENTAR 

RUBRO: ASISTENCIA SOCIAL 
3-2-4 Vivienda Social.
………………………………..$180.000,00.- 
 
Art.2º): ELEVESE copia del presente al Honorable 
Concejo Deliberante de la localidad de Herrera, en 
cumplimiento de lo establecido en el Art. 155 (2º 
párrafo) de la Ley 10.027 y su modificatoria – Orgá-
nica de los Municipios de la Provincia de Entre 
Ríos.- 
 
 

 

 



 

6 

Art.3º): COMUNIQUESE, regístrese, pase copia a 
Contaduría Municipal y oportunamente archívese.- 
 
Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                      
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 481/21.- OTORGANDO APORTE 
ECONOMICO PARA LA CONSTRUCCION DE UN 
MODULO HABITACIONAL.- HERRERA, DPTO. 
URUGUAY, ENTRE RIOS,  10 de Diciembre de 
2.021.-Sra. BORCHE MAGALI LUCIANA DNI: 
38.170.812.  

 

DECRETO Nº 482/21.- OTORGANDO APORTE 
ECONOMICO PARA LA CONSTRUCCION DE UN 
MODULO HABITACIONAL.-HERRERA, DPTO. 
URUGUAY, ENTRE RIOS,  10 de Diciembre de 
2.021.-Sra. VILLA CAMILA DAIANA DNI: 
42.071.281 .- 

 

DECRETO Nº 483/21.-  DISPONIENDO INCRE-
MENTO DE ESCALAS SALARIALES.-  

 
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 13 de Diciem-
bre de 2.021.- 
VISTO: 
 Las escalas salariales vigentes en la Admi-
nistración Municipal de Herrera y la necesidad de 
actualizar las mismas; 
 
CONSIDERANDO: 
          Que, se deben actualizar las escalas salaria-
les vigentes; 
          Que, teniendo en cuenta la situación actual 
y las diferentes normas emitidas por el Gobierno 
Provincial respecto de los salarios de los Emplea-
dos y Agentes del Estado, esta Administración con-
sidera de estricta Justicia realizar una recomposi-
ción salarial; 
          Que, dicha recomposición salarial, es el fru-
to de un estudio responsable y conducta coherente 
de la administración evaluando previamente las 
posibilidades presupuestarias, previsiones finan-
cieras proyectadas y recursos existentes; 
          Que, siendo el salario digno un derecho de 
rango constitucional, mediante la adopción de una 
nueva escala salarial, la administración plasma los 
principios humanistas, cristianos y de justicia so-
cial, a través de actos y no de promesas; 

Por todo ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente  Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
 

Artículo 1º: ESTABLÉCESE, una nueva escala sa-
larial para la Administración Pública Municipal de 
Herrera, de la siguiente manera: 
 
Categorías:    Escala Salarial (Sueldo Básico) 
    10                $ 24.310,00.-      (Pesos Veinti-
cuatro Mil Trescientos Diez con 00/100).- 
    09                $ 25.300,00.-       (Pesos Veinti-
cinco Mil Trescientos con 00/100).- 

    08    $ 26.070,00.-       (Pesos Vein-
tiséis Mil Setenta con 00/100). 
    07                $ 28.160,00.-       (Pesos Vein-
tiocho Mil Ciento Sesenta con 00/100).- 
    06                  $ 29.590,00.-       (Pesos Vein-
tinueve Mil Quinientos Noventa con 00/100).-  
    05                 $ 33.275,00.-     (Pesos Treinta y 
Tres Mil Doscientos Setenta y Cinco con 00/100). 
    04                   $ 35.200,00.-       (Pesos Trein-
ta y Cinco Mil Doscientos con 00/100).-  
    03                             $ 37.345,00.-      (Pesos 
Treinta y Siete Mil Trescientos Cuarenta y Cinco 
con 00/100).- 
    02                 $ 42.350,00.-       (Pesos Cua-
renta y Dos Mil Trescientos Cincuenta con 
00/100).- 
    01                $ 48.400,00.-       (Pesos Cua-
renta y Ocho Mil Cuatrocientos con 00/100).-  
    
Artículo 2º: La presente Escala Salarial se apli-
cará a la totalidad del personal Municipal que 
reviste tanto en Planta Permanente como Transi-
toria, rigiendo retroactivamente a partir del 1º de 
Diciembre de 2021.- 
 
Artículo 3º: Deróguese total o parcialmente toda 
otra norma que se oponga a la presente.- 
 
Artículo 4º: Regístrese, comuníquese, hágase 
saber y oportunamente archívese.- 
 
  Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                      
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 484/21.- CONVOCANDO A SE-
SION EXTRAORDINARIA AL H.C.D. DE HE-
RRERA.-                                                                                                                 
 
HERRERA, DPTO. URUGUAY, ENTRE RIOS, 13 
de Diciembre de 2.021.- 
 
VISTO: 
 El actual período legislativo y los plazos 
establecidos en el reglamento interno para reali-
zación de Sesiones EXTRAORDINARIAS y según 
lo estipulado en el Art. 87º de la ley 10.027, y; 
 
CONSIDERANDO: 
 Que, hay  proyectos que necesitan un rá-
pido tratamiento, corresponde citar a los miem-
bros de este Honorable CONCEJO DELIBERANTE 
a sesión EXTRAORDINARIA; 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A : 
 

Art. 1º) DISPONESE, convocar a los integrantes 
del Honorable Concejo Deliberante de Herrera, a 
sesión EXTRAORDINARIA que se llevará a cabo el 
día Jueves 16 de Diciembre de 2.021 a las 
18:30hs, a los efectos de considerar el temario 
siguiente: 
 
- Proyecto de Ordenanza – “XV Ampliación Presu-

puestaria Año 2021”.- 
 

 
 
 
 



 

7 

Art. 2º) REGISTRESE, comuníquese, hágase saber 
y archívese.- 
 
    Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                      
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO  Nº 485/21.-  DISPONIENDO HABILI-
TACION DEFINITIVA DE LOCAL PARA COMER-
CIO.-    
                                             
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 14 de Diciem-
bre de 2021.- 
VISTO: 
         El Expte. Nº 9342, Fº 96, L. III, Año 2019, 
por el cual se solicita la habilitación comercial de 
un local ubicado en Ignacio Heit Nº 459 de la loca-
lidad de Herrera; y   
 
CONSIDERANDO: 
 

Que, según lo manifestado por el propio so-
licitante, el mismo se dedicará al rubro de 
“Heladería anexo Despensa y Elaboración de Minu-
tas”; 

Que, de acuerdo a la documentación obran-
te, se ha realizado la inspección física del inmueble 
en el que funcionará; 

Que, la habilitación otorgada por el Munici-
pio se limita estrictamente a la inspección física y 
bromatológica del inmueble donde se ejerce el co-
mercio; 

Que, a los fines de la habilitación se han 
expedido el área técnica, y el asesor legal del Muni-
cipio, por lo que en base a ello debe dictarse la nor-
ma legal que así lo determine; 

 
Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 
D E C R E T A: 

 
ARTICULO 1º): DISPONESE, habilitar a partir del 
día 15 de Diciembre de 2.021 –DEFINITIVAMENTE- 
el local para comercio Heladería anexo Despensa y 
Elaboración de Minutas,  de la Sra. Pesenti Marta 
Inés  C.U.I.T. Nº: 27-23859698-5 que funcionará 
bajo el rubro: “HELADERIA ANEXO DESPENSA Y 
ELABORACION DE MINUTAS”, Registrado en el 
Expte. Nº 9342 Fº 96, L. III, Año 2021.- 
 
ARTICULO 2º): REGISTRESE, comuníquese, dése 
conocimiento, pase copia a Secretaría Municipal, 
adjúntese copia al Expediente inicial y oportuna-
mente archívese.- 
 
    Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                      
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº   486/21.- DISPONIENDO OTOR-
GAR UNA BONIFICACION NR/NB AL PERSONAL 
CONTRATADO Y SUBSIDIADO CON CONTRA-
PRESTACION DE TAREAS.-   Herrera, Dpto. Uru-
guay, Entre Ríos, 14 de Diciembre de 2021.- 
 

 
 
   

DECRETO Nº 487/21 – Disponiendo otorgar una 
asignación NR/NB al personal de Planta Perma-
nente, Transitoria y Personal Político.- 

Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 14 de Diciem-
bre de 2.021.- 

VISTO:  

           La situación de los salarios de los agentes 
de la Administración Municipal; 

CONSIDERANDO: 

     Que, como complemento de la política salarial a 
desarrollar en el presente ejercicio se ha decidido 
otorgar una suma extraordinaria por única vez, y 
de carácter no remunerativa, no bonificacable que 
será liquidada y abonada con el mes de Diciembre 
de 2021; 

     Que, analizadas las posibilidades presupuesta-
rias y financieras de la Municipalidad, se ha deci-
dido fijar dicha suma en Pesos Diez Mil con 
00/100 ($10.000,00) para cada agente de la plan-
ta permanente, transitoria y personal político per-
teneciente al Departamento Ejecutivo de la Munici-
palidad, con exclusión expresa del Presidente Mu-
nicipal, Vice-Presidente Municipal y Concejales – 
Cargos Electivos-, independientemente de su cate-
goría y de los cargos que cada agente posea; 

 Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A : 

ART.1º): OTORGUESE, una asignación No remu-
nerativa, No bonificable de carácter extraordinario 
por única vez de PESOS DIEZ MIL CON 00/100 
($10.000,00) por cada agente de la planta perma-
nente, transitoria, y político de la administración 
municipal, con exclusión expresa del Presidente 
Municipal, Vice-Presidente Municipal y Concejales, 
independientemente de su categoría y de los car-
gos que ocupan, la que ser liquidada y abonada 
con los haberes del mes de Diciembre del corrien-
te.- 
 

ART.2º): AUTORICESE a contaduría y tesorería a 
realizar las operaciones contables a los fines de dar 
cumplimiento al artículo anterior.- 
 

ART.3º): IMPUTESE el gasto a la partida corres-

pondiente del Presupuesto Municipal Vigente.- 
 

ART.4º): REGISTRESE, comuníquese, hágase sa-

ber y archívese.- 

   Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                      
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 

 

 
 
 
 



 

8 

DECRETO Nº 488/21.- RATIFICANDO CLAUSU-
LA ANEXA DE PERSONAL CONTRATADO.- 
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 14 de Di-
ciembre de 2021.- 

 
VISTO: 
 Los contratos individuales de bonificación 
extraordinaria suscriptos el día 30 de Noviembre 
de 2021 entre la Municipalidad de Herrera y el 
Personal contratado, y; 
 
CONSIDERANDO: 
   Que el Municipio adopto el criterio 
de abonar por única vez a los contratados por lo-
cación de servicios prestados un adicional con 
carácter de bonificación extraordinaria contra la 
presentación de la correspondiente factura.- 
                      Que corresponde dejar establecido 
que la presente medida no altera la transitoriedad 
del vinculo que une a la persona contratada bajo 
el régimen de locación de servicios con la admi-
nistración municipal, cuyo contrato se aprueba y 
ratifica por el presente, sin que genere derecho 
alguno a la estabilidad ni importe reconocimiento 
alguno en tal sentido.- 
              Que, debe dictarse la norma legal 
para tal fin.- 
 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

DECRETA: 
 
Art. 1º): RATIFICAR, los contratos ANEXOS indi-
viduales de locación de servicios suscriptos el día 
30 de Noviembre de 2021 entre la Municipalidad 
de Herrera y los locadores de servicios: 1) Borche, 
José L. DNI: 10.571.611, 2) Kaus, Liliana, DNI: 
21.426.315, 3) Tomassi, Sergio DNI: 
16.843.074, 4) Gatti, Federico DNI: 
32.897.920, 5) Pitman, Viviana DNI: 
22.921.915, 6) Prin, Yamila DNI: 35.146.129 y 
7) Grande, Mariela DNI: 24.435.806.-  
 
Art. 2º): EL PRESENTE PAGO, se imputará al 
Presupuesto Municipal vigente.- 
 
Art. 3º): DEJAR ESTABLECIDO, que la presente 
no altera la transitoriedad del vinculo que une a 
los contratados bajo el régimen de la locaciones 
de servicios con la locación, cuyos contratos se 
aprueban y ratifican por el presente, sin que ge-
nere derecho a la estabilidad ni importe reconoci-
miento alguno en tal sentido.- 
 
Art. 4º): REGISTRESE, comuníquese, notifíque-
se, etc.- 
 
  Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                      
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 
 

DECRETO  Nº 489/21.-  DISPONIENDO HABILI-
TACION DE LOCAL PARA PILETAS  “EL LAU-
REL”.-   
                                         
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 16 de Di-
ciembre  de 2021.- 
 

 

VISTO: 
         El Expte. Nº 10.698, Fº 160, L. III, Año 
2021, por el cual se solicita la habilitación del pre-
dio “Piletas El Laurel” ubicado en Calle Entre Ríos 
Nº 1015, entre 25 de Mayo y Oscar Muñoz de la 
localidad de Herrera; y   
 
CONSIDERANDO: 

Que, según lo manifestado por el propio 
solicitante, el mismo se dedicará al rubro de 
“PILETAS DE NATACIÓN”; 

Que, de acuerdo a la documentación 
obrante, se ha realizado la inspección física del 
inmueble en el que funcionará; 

Que, la habilitación otorgada por el Munici-
pio se limita estrictamente a la inspección física y 
bromatológica del inmueble donde se ejerce la acti-
vidad.- 

Que, a los fines de la habilitación se han 
expedido el área técnica, y el asesor legal del Muni-
cipio, por lo que en base a ello debe dictarse la 
norma legal que así lo determine; 

 
Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 
D E C R E T A: 

ARTICULO 1º): DISPONESE, habilitar a partir del 
día 17 de Diciembre de 2.021, el predio “Piletas El 
Laurel” de la Sra. Belén Brossard C.U.I.T. Nº: 27-
39261819-3, que funcionará bajo el rubro: 
“PILETAS DE NATACION”, Registrado en el Expte. 
Nº 10.698, Fº 160, L. III, Año 2021.- 
 
ARTICULO 2º): REGISTRESE, comuníquese, dése 
conocimiento, pase copia a Secretaría Municipal, 
adjúntese copia al Expediente inicial y oportuna-
mente archívese.- 
 
   Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                      
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 

 
DECRETO  Nº 491/21.-  DISPONIENDO TRASPA-
SO DE FONDOS SIN AFECTAR.-  
                                          
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 17 de Diciem-
bre de 2021.- 
 
VISTO: 
         El Decreto N° 396/21 y la necesidad de 
transferir fondos para no demorar el cumplimiento  
de pago de la Licitación Pública N° 1/2021 
“Llamado a Licitación Publica Nº 1/21 – Provisión 
de Materiales y Mano de Obra para la Ejecución de 
la Obra – Ampliación Red Cloacal – Zona Sur- Pro-
grama Argentina Hace” y la cuenta corriente N°
15500109/15 del Banco NACION  sucursal Basa-
vilbaso que la Municipalidad de Herrera posee; y   
 
CONSIDERANDO: 
           Que, mediante el Decreto N° 396/21 citado 
se adjudicó la Licitación Pública N° 1/2021 
“Llamado a Licitación Publica Nº 1/21 – Provisión 
de Materiales y Mano de Obra para la Ejecución de 
la Obra – Ampliación Red Cloacal – Zona Sur- Pro-
grama Argentina Hace” a la empresa GRIÑAC MO-
VIMIENTO DE SUELOS SRL; 



 

9 

Que, la cuenta corriente N° 15500109/15 del 
Banco NACION sucursal Basavilbaso es una cuenta 
de fondos afectados pero en la misma hay fondos de-
positados sin afectación para afrontar gastos de man-
tenimiento y cualquier otro gasto que pueda surgir por 
la operatividad de la misma; 

Que, con fecha 17 de Diciembre del corriente 
año ingresaron $ 13.077.250,78 (Pesos Trece millones 
setenta y siete mil doscientos cincuenta con 78/100) 
en concepto de 2do Desembolso; 

Que, correspondía para poder saldar el certifi-
cado Nro. Dos de la Obra citada, que nos depositen $ 
13.077.250,79 (Pesos Trece millones setenta y siete 
mil doscientos cincuenta con 79/100). Resultando así 
una diferencia de $ 0,01 (Pesos un centavo); 

Que, es necesario crear una norma legal a los 
efectos de autorizar a la Contaduría Municipal, a utili-
zar $ 0,01 (Pesos Un centavo) de los fondos sin afecta-
ción de la mencionada cuenta a los fines de conciliar 
el saldo y poder pagar la totalidad del Certificado Nro 
2 citado supra; 
 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
 
ARTICULO 1º): DISPONESE, autorizar a la Contadu-
ría Municipal a utilizar $ 0,01 (Pesos Un centavo) de 
los fondos sin afectación de la mencionada cuenta a 
los fines de conciliar el saldo y poder pagar la totali-
dad del Certificado Nro 2 citado supra.- 
 
ARTICULO 2º): REGISTRESE, comuníquese, dése 
conocimiento, y oportunamente archívese.- 
 
   Pablo Martin Ramírez               Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno            Presidente Municipal                                                         
Municipalidad de Herrera       Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 492/21 – DISPONIENDO ASUETO AD-
MINISTRATIVO Y RECESO ANUAL PARA PERSO-
NAL DEL MUNICIPIO  – 

Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 20 de Diciembre 
de 2.021.- 

VISTO: 

             El propósito de este Departamento Ejecutivo 
de otorgar asueto administrativo con motivo de las 
festividades de Navidad y  Año Nuevo, como así fijar 
un período de receso anual para el personal del Muni-
cipio, y  

CONSIDERANDO: 

 Que, las fiestas propician un clima de acerca-
miento entre las distintas personas y sus familias que 
en muchos casos se encuentran distanciadas, que por 
diversas causas que se domicilian lejos de sus seres 
queridos; 

Que, es sumamente importante para esta Ad-
ministración que se respeten durante estos acerca-
mientos, la distancia social y demás protocolos esta-
blecidos este año a raíz de la crisis sanitaria por Covid
-19; 

  

 

 

 

 

Que, a los fines de ratificar ese acerca-
miento y fortalecer los vínculos afectivos,  se ha 
considerado declarar asueto administrativo los 
días 24 y 31 de Diciembre del 2021; 

            Que, razones de ordenamiento, en lo re-
lacionado con la administración del personal 
aconsejan establecer el receso anual en el mes de 
enero, concediendo al personal licencia ordinaria 
durante el mismo en razón de la disminución 
estacional de actividades; 

           Que, resulta adecuado fijarlo del día Lu-
nes 27/12/2021 al Viernes 21/01/2022 inclusi-
ve, durante el cual se otorgará licencia ordinaria 
al personal, salvo las guardias para la atención 
de los servicios esenciales e impostergables; 

            Que, corresponde dictar la norma legal a 
tal efecto; 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 

ARTICULO 1º): DISPONESE ASUETO ADMI-
NISTRATIVO MUNICIPAL, para todo el personal 
de la Municipalidad de Herrera, para los días 24 y 31 
de Diciembre del 2021, con motivo de la celebración 
de la Navidad y el Año Nuevo, considerándose dichas 
fechas como inhábil administrativo.-  
 

ARTICULO 2º): DISPONESE, establecer receso 
administrativo del Municipio de Herrera desde el 
día 3 de Enero de 2022 y hasta el día 21 de 
Enero de 2022 inclusive. El receso anual será 
con cesación de la prestación de tareas por parte 
del personal, salvo los afectados a los diagramas 
de emergencia para la atención de servicios esen-
ciales e impostergables. Durante dicho lapso se 
otorgarán al personal las licencias anuales ordi-
narias que correspondan.- 
 

ARTICULO 3º): DISPONESE, el cierre de este 
edificio municipal para atención al público a par-
tir del día 27/12/2021 al 21/01/2022 inclusive.- 
 

ARTICULO 4º): DISPONESE, organizar el diagra-
ma de emergencia de personal durante el receso 
a fin de atender y garantizar los servicios indis-
pensables no postergables.- 
 

ARTICULO 5º): REGISTRESE, comuníquese, 
notifíquese, publíquese y oportunamente archíve-
se.- 
 

Pablo Martin Ramírez                Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno            Presidente Municipal                                                         
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 



 

10 

DECRETO Nº 493/21.- DISPONIENDO AUTORI-
ZAR PAGO POR EMERGENCIA ECONOMICA. - 
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 21 de Diciem-
bre de 2021.- 
  

DECRETO  Nº 494/21.-  DISPONIENDO HABILI-
TACION DEFINITIVA DE LOCAL PARA COMER-
CIO.-    
                                            
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 21 de Diciem-
bre de 2021.- 
VISTO: 
         El Expte. Nº 10.770, Fº 164, L. III, Año 
2021, por el cual se solicita la habilitación comer-
cial de un local ubicado en calle Urquiza Nº 461 
de la localidad de Herrera; y   
 
CONSIDERANDO: 

Que, según lo manifestado por el propio 
solicitante, el mismo se dedicará al rubro de 
“RESTO-BAR”; 

Que, de acuerdo a la documentación 
obrante, se ha realizado la inspección física del 
inmueble en el que funcionará; 

Que, la habilitación otorgada por el Muni-
cipio se limita estrictamente a la inspección física 
y bromatológica del inmueble donde se ejerce el 
comercio; 

Que, a los fines de la habilitación se han 
expedido el área técnica, y el asesor legal del Mu-
nicipio, por lo que en base a ello debe dictarse la 
norma legal que así lo determine; 

 
Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 
D E C R E T A: 

 
ARTICULO 1º): DISPONESE, habilitar a partir del 
día 22 de Diciembre de 2.021 –
PROVISORIAMENTE- hasta el día 31 de enero del 
2022, el local para comercio,  del Sr. Diaz Octavio 
Enzo  C.U.I.T. Nº: 20-43482169-0 que funcionará 
bajo el rubro: “RESTO-BAR”, Registrado en el Ex-
pte. Nº 10770 Fº 164, L. III, Año 2021.- 
 
ARTICULO 2º): REGISTRESE, comuníquese, dése 
conocimiento, pase copia a Secretaría Municipal, 
adjúntese copia al Expediente inicial y oportuna-
mente archívese.- 
 
   Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                      
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO  Nº 495/21.-  DISPONIENDO HABILI-
TACION DEFINITIVA DE LOCAL PARA COMER-
CIO.-    
                                          
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 22 de Diciem-
bre de 2021.- 
VISTO: 
         El Expte. Nº 10.050, Fº 130, L. III, Año 
2020, por el cual se solicita la habilitación comer-
cial de un local ubicado en calle Julián Herrera Nº 
570 de la localidad de Herrera; y   

DECRETO  Nº 495/21.-  DISPONIENDO HABILI-
TACION DEFINITIVA DE LOCAL PARA COMER-
CIO.-    
                                            
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 22 de Diciem-
bre de 2021.- 
VISTO: 
         El Expte. Nº 10.050, Fº 130, L. III, Año 
2020, por el cual se solicita la habilitación comer-
cial de un local ubicado en calle Julián Herrera Nº 
570 de la localidad de Herrera; y   
 
CONSIDERANDO: 

Que, según lo manifestado por el propio so-
licitante, el mismo se dedicará al rubro de 
“SUPERMERCADO MAYORISTA - MINORISTA”; 

Que, de acuerdo a la documentación obran-
te, se ha realizado la inspección física del inmueble 
en el que funcionará; 

Que, la habilitación otorgada por el Munici-
pio se limita estrictamente a la inspección física y 
bromatológica del inmueble donde se ejerce el co-
mercio; 

Que, a los fines de la habilitación se han 
expedido el área técnica, y el asesor legal del Muni-
cipio, por lo que en base a ello debe dictarse la nor-
ma legal que así lo determine; 

 
Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 
D E C R E T A: 

 
ARTICULO 1º): DISPONESE, habilitar a partir del 
día 23 de Diciembre de 2.021 –DEFINITIVAMENTE-, 
el local para comercio,  del Sr. EGEL RICARDO RU-
BEN C.U.I.T. Nº: 20-12256914-5 que funcionará 
bajo el rubro: “SUPERMERCADO MAYORISTA Y 
MINORISTA”, Registrado en el Expte. Nº 10050 Fº 
130, L. III, Año 2020.- 
 
ARTICULO 2º): REGISTRESE, comuníquese, dése 
conocimiento, pase copia a Secretaría Municipal, 
adjúntese copia al Expediente inicial y oportuna-
mente archívese.- 
 
   Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                      
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO  Nº 496/21.-  DISPONIENDO HABILI-
TACION DEFINITIVA DE LOCAL PARA COMER-
CIO.-  
                                            
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 22 de Diciem-
bre de 2021.- 
VISTO: 
         El Expte. Nº 10.330, Fº 143, L. III, Año 
2021, por el cual se solicita la habilitación comer-
cial de un local ubicado en calle Combatientes de 
Malvinas Nº 593 de la localidad de Herrera; y   
 
CONSIDERANDO: 

Que, según lo manifestado por el propio so-
licitante, el mismo se dedicará al rubro de 
“CARNICERÍA ANEXO DESPENSA”; 

 
 



 

11 

Que, de acuerdo a la documentación obran-
te, se ha realizado la inspección física del inmueble 
en el que funcionará; 

Que, la habilitación otorgada por el Munici-
pio se limita estrictamente a la inspección física y 
bromatológica del inmueble donde se ejerce el co-
mercio; 

Que, a los fines de la habilitación se han ex-
pedido el área técnica, y el asesor legal del Munici-
pio, por lo que en base a ello debe dictarse la norma 
legal que así lo determine; 

 
Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 
D E C R E T A: 

 
ARTICULO 1º): DISPONESE, habilitar a partir del 
día 23 de Diciembre de 2.021 –DEFINITIVAMENTE-, 
el local para comercio,  del Sr. DELALOYE, MARCE-
LO DANIEL C.U.I.T. Nº: 20-35300147-8 que funcio-
nará bajo el rubro: “CARNICERÍA ANEXO DESPEN-
SA”, Registrado en el Expte. Nº 10330 Fº 143, L. III, 
Año 2021.- 
 
ARTICULO 2º): REGISTRESE, comuníquese, dése 
conocimiento, pase copia a Secretaría Municipal, 
adjúntese copia al Expediente inicial y oportuna-
mente archívese.- 
 
    Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
   Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                         
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO  Nº 497/21.- DISPONIENDO XVI MODI-
FICACION  PRESUPUESTARIA 
 
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 22 de Diciem-
bre de 2021.- 

 
VISTO: 
             El Presupuesto de Cálculos de Recursos y 
Gastos del Año 2021.-  
 
CONSIDERANDO: 
             QUE, en la misma resulta necesario el re-
fuerzo de partidas presupuestarias de gastos corres-
pondientes al Presupuesto de Gastos del año 2021; 
            QUE, en el Presupuesto de Gastos del año 
2021, en los rubros mencionados hubo ítems que 
resultaron insuficientes en lo presupuestado y otros 
que presentan economía por no inversión debiendo 
disminuirse, por lo tanto, de acuerdo a las necesida-
des es factible adecuar dichas partidas presupuesta-
rias;  
            QUE, es facultad del Departamento Ejecuti-
vo autorizar dicha transferencia, con la debida co-
municación posterior al Honorable Concejo Delibe-
rante, de acuerdo a lo establecido en el Art. 155º (2º 
párrafo) de la Ley 10.027- Orgánica de los Munici-
pios de la provincia de Entre Ríos;  

 
Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A : 

 

 

Art.1º): DISPONESE modificar el Presupuesto de 
Gastos del Año 2021 de la Municipalidad de He-
rrera, sin alterar el monto total presupuestado, 
según obra en planilla de Presupuesto de Gastos 
Anexa al presente.- 

 
DISMINUIR 

RUBRO: SERVICIOS 
3-1-2 Transportes y Almacenajes.….$50.000,00.- 
 
AUMENTAR 

RUBRO: SERVICIOS 
3-1-4 Seguros y Comisiones.………..$50.000,00.- 
 
Art.2º): ELEVESE copia del presente al Honora-
ble Concejo Deliberante de la localidad de Herre-
ra, en cumplimiento de lo establecido en el Art. 
155 (2º párrafo) de la Ley 10.027 y su modificato-
ria – Orgánica de los Municipios de la Provincia 
de Entre Ríos. 
 
Art.3º): COMUNIQUESE, regístrese, pase copia a 
Contaduría Municipal y oportunamente archíve-
se.- 

 
   Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
   Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                         
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 
 
  
 


